Timoris gehennæ multum esse fructum, 62.
ostendit ex Divo Augustino Januenius
suprà cap. 35. Primus est, quod quamvis à
peccato animum non contineat, manum ta-
men, ceteraque coercent membra, ne infacta
prosiliant. Epist. 144. **P**ana corporis, inquit
Augustinus, *ei⁹ non à voluntate peccandi, ta-⁹*
mē⁹ revocat ab opere peccati. Et lib. 2. con-
tra literas Petilian. cap. 83. **T**imor pœna, *ei⁹*
nondum habet delationem bona conscientia, sal-⁹
tē⁹ intrā clausa cogitationis coeret malam cupi-⁹
ditatem.

Ex hac autem compressione male volun-
tatis nascitur secundus fructus, scilicet quod
impedit homo, ne peccata delectabilia fa-
ciuntur, & perpetrandō, catenas concupiscentia sibi
nefant ineluctabiles, iuxta illud D. Augu-
stini 8. Confess. c. 5. **E**x voluntate perversa fa-
cta est libido, & dum servitur libidini, facta est
conscitudo, & dum conscientia non resistit,
facta est necessitas; id est, magna difficultas.
Hodie (inquit idem S. Doctor lib. 2. contra
Fel. c. 8.) liberā voluntate faciunt homines con-
scitendum, quam cum fecerint, facile superare non
possunt.

Hanc conscientiadē malorum operum
collit, seu impedit timor gehennæ. **P**roinde
(inquit Augustinus Epist. 120. c. 18.) pra-
mis timor in cor nostrum, pellit ibi conscientia
nem malorum operum, & servat charitati locum,
quā tamquam Dominā veniente, ut illa infideat, ab-
scedit. Hinc nascitur

Tertius fructus, puta, facilitas bene fa-
ciendi. Timent quidem (ait Augustinus in
Psalmo. 127.) sed non amant iniquitatem, cū au-
tem per timorem continent se à peccato, sit conse-
cudo iniquitia, & incipit quod durum erat anari,
& dulcescit Deus, & iam incipit homo in se vi-
vere, propterea non quia timet pœnas, sed quia amat
eternitatem.

Quartus & ultimus fructus est, ut dum 65.
peccatores vehementer timent pœnas, quas confugium
Deus transgressoribus legis ministratur, ad Dei misericordiam.

Y diam

diam supplices fugiant, quatenus missa cælitus adiutorio ad faciendam legem, ab intentata pena liberentur. *Lex* (inquit *Durus Augustinus*) *iram* (id est, suppli-
cium) operatur, ut ad iram evadendam, gra-
tia requiratur. lib. 2. oper. imperfect. contra
Julian. f. 366.

Conclusio.

S. Aug. Cūm igitur tanti sint fructus timoris gehennæ, meritò *Sanctus Augustinus* Ser. 18.
de verb. Apost. exclamat dicens: *Modo cūm
dicas mibi, gehennam timeo, ardere timeo, in
eternum penitri timeo, quid dicturus sum?* Male
times? Vanè times? Non audio, quandoquidem
ipse *Dominius ablatu timore* (mortis corporalis)
subiecit timorem (gehennæ) & ait, ubi dixit:

*Luc. 12. v.
4. & 5.*

Nolite timere eos qui corpus occidunt, &
postea non habent quid faciant: sed eum
timete, qui habet potestatem, & corpus
& animam mittere in gehennam ignis, ita
dico vobis, hunc timete. Cūm ergo *Domini-
nus timorem incusserit*, & vehementer incus-
serit, & repetendo verbum, comminationem in-
geminaverit, dicturu ego sum, male times ista?
Non duca. Planè time, nihil melius times, nihil
est quod magis timere debeat.

66.

*De honestate
& honestate
timoris
gehennæ
non est du-
bitandum
Trident.*

Igitur de honestate & honestate timoris gehennæ, non est dubitandi locus, nequid-
quam ringentibus, frenentibus, oblatranc-
tibus hæreticis nostri temporis, quos dam-
nat *Concilium Tridentinum*. *scilicet* 6. can. 8. *Si quis
dixerit, gehenna metam*, per quem ad misericor-
diā *Dei de peccatis dolendo confugimus*, vel à pec-
cando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pe-
iores facere, anathema sit.

Item *scilicet* 14. can. 5. *Si quis dixerit eam Contritionem*, qua paratur per discussiōnem, collectiōnem & detestationem peccatorum, quā quis re-
cogitat annos suos in amaritudine animæ sua, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fuditatem, amissionem eterna beatitudinis,
& eterna damnationis incursum, cum propoſito me-
liori vita, non esse verum & utiliū dolorem, nec
preparare ad gratiam, sed facere hominem hy-
popcritam, & magis peccatorem..... anathema sit.

67.

*Contrariam
errorem
damnavit
Leo X.*

Quidni damnaret illum errorem *Concilium Tridentinum*, quem pridem damnaverat *Leo X.* in *Bulla contra errores Martini Lutheri*? *Sextus* quippe error sequens erat tenoris: *Contritio qua paratur per discussiōnem, collectiōnem, & detestationem peccatorum*, quā quis recogitat annos suos in amaritudine animæ sua, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, fuditatem, amissionem eterna beatitudinis, ac eterna damnationis acquisitionem, hac *Contritio* facit hypocritam, immo magis peccatorem.

Non sic *Martine*, non sic. Nonne lumen naturale evidenter demonstrat bonum & honestum esse, immo sanctum, ex amore proximi velle ipsum liberare à gravissimis doloribus, quos patitur? Si sanctum est ipsum,

liberare; quidni sanctum sit, timere & cavere, ne isti dolores proximo obveniant? Objec-
tum bonum est, scilicet carentia dolorum, &
aliunde non admisceretur aliqua inordinatio, ut
suppono: ergo &c.

Quod si bonum, honestum, ac sanctum est,
ex amore proximi ipsum velle liberare, proximo
timere dolores corporales, & velle pro-
ximum ab illis doloribus præservare, quidni
etiam bonum, honestum ac sanctum dixerim,
ex amore proprio seipsum velle liberare, sibi-
ipsum timere, & seipsum velle præservare à gra-
vissimis doloribus corporalibus, quales sunt
dolores gehennæ? Dilige proximum tuum sicut
teipsum, ait Veritas Christus *Matth. 22. 39*.

Quomodo autem potero effugere dolores inferni, nisi abstineam non tantum à peccato extero, sed etiam ab interna voluntate peccandi? Non est possibile, nec ullo modo posse, cūm fixum & immobile sit decretum divinum, quo voluit non tantum peccatum externum, sed etiam meram internam voluntatem punire penitentiam, aut temporali pro qualitate delicti. Qui ergo timet gehennam, & ex illo timore abstinet a labore tanquam exteriori, planè convincitur non timere effu-
gaciter, cūm sciat se propter puram putam internam voluntatem peccandi in eternum puniendum.

Et quamvis ille timor inefficax bonus sit, in quantum causat abstinentiam à peccato extero, & impedit confutacionem externam peccandi &c. nequitam tamē ex omni parte beatus, cūm non liberet, aut præservet à malo, quod sic operans timet. Neque proximè dis-
ponit ad justificationem, etiam in Sacramento, ut nimis clarum est, quam ut indiget aliquā probatione.

Arque de hoc timore inefficaci passim lo-
quuntur *D. Augustinus* tamquam de frequen-
tia timoris, & magis peccatoribus usitato. Audiamus
ipsum de verb. *Apost. Serm. 18.* ubi verbis
suprà recitatis exempli subiungit: *Sed inter-
rogo te, si non te videat Deus, quando facis, ne
quisquam te convinceret in iudicio illius, faceres adul-
terium? Tu te vide. Non enim potes ad verba om-
nia mea respondere: inspicie te ipsum. Faces?* Si
faceres, ergo penam times, charitatem nondum ha-
bes (alijs, casitatem nondum amas) *serviliter is-
mes, formido est mali, nondum delectatio boni, sed
time, etiam ut ista formido cufediat te, ut perducas
ad dilectionem. Timor enim iste, quo gehennam times,
& ideo mala non facis, continete, & sic volentem
peccare animo intiero, non sinit: est quidam cuius
timor, quasi pedagogus legis, litera est minans, non
dum gratia iuvans. Custodiat tamen timor iste, dum
non facis timendo, & veniet charitas, intrat in cor-
tuum, & quantum illa intrat, tantum timor exit. Timor enim id agebat, ne faceres, charitas hoc agit, ut
nolis facere, etiam si impone possis admittere.*

Non

Non gravetur Lector, si pergo in recitandis verbis D. Augustini, neque enim existimo urgentiora inventari in toto Augustino pro sententia Adversiorum. Sic ergo prosequitur S. Doctor: *Dixi quid timeas, dixi quid appetas. Sciamini charitatem, intrat charitas, admittite illam, timendo peccare, admittite amorem non peccantem, admittite timorem bene viventem. Illa, ut dicere coeparam, intrante, incipit timor exire. Quanto plus illa intraverit, tanto timor minor erit. Cum illa tota intraverit, nullus timor erit, quia perfecta charitas foras mittit timorem. Intrat ergo charitas, pelit timorem, non autem intrat & gloriamvitata. Habet secum suum timorem, quem introducit ipsa, sed illius castum permanente in seculum secutus.*

Servilis timor est, quo times cum diabolo ardere, timor castus est, quo times Deo displaceare. Considerate Charismata & ipsos humanos interrogate affectus. Tunc servus offendere Dominum suum, ne iubet aur verberari, iubeat in compedes mitti, iubeat carcere inclusi, iubeat eum pectori contiri. Hac timens servus non peccat (peccato externo) sed quando senectus absentes dominum sui, nec habens telum a quo posse convinci, facit.

Quare facit? Quia penitus timebat, non insistit dum diligebat. Vir autem bonus, vir iustus, homo liber (nam solum iustus liber). Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati) delectatur ipsa iniuria, & si posset sine teste peccare, & testem remittat & Deum; & si posset audire Deum dicendum sibi: Video te cum peccas, non te damnabo, sed displices mihi, ille non tenet displice oculis patrum, non formidoloso iudicis, timet, non ne damnetur, non ne puniatur, non ne cruciatur, sed ne offendat gaudium paternum, ne displiceat oculis manus. Haecenous Sanctissimus Praeful & Eximius Ecclesiae Doctor.

Omitto alia sexenta loca, quibus docet timorem peccatum non excludere internam voluntatem peccandi, sed tantum prohibere ab operante exteriori. Vide aliqua Conclus. 1. in fine.

Sed numquid ideo repugnat Augustinus nostra doctrina? Non puto. Quid ergo? Dico, D. Augustinum intelligendum esse de timore inefficiacis, qualis semper sapientia in hominibus reperitur, dum actualiter ita sunt affecti, ut si possent impunè, vellent peccare.

Interim fieri posse cum Dei gratia, quod non timor gehennæ, in quantum gehenna privat hominem eternam Dei visionem & fructione, excludat omnem prorsus voluntatem peccandi, etiam mera internam, nulquam genitum negavit D. Augustinus; immo fatis aperte significavit Tract. 9. in Epist. Joan. ibi.

Sunt homines qui propterea timent Deum, ut mit-

tantur in gehennam, ne fornicarentur cum diabolo

in igne eterno. Ipse est timor ille, qui introducit cha-

ritatem, sed sic venit ut exeat: si enim adhuc propter

panam (præcisè quæ molestia est corporis) times

Deum, nondum amas, quem sic times, non bona

73.
Enarrat. in Psalm. 127. ibi: *Castus ergo tis. Alia auctoritas Sancti Augustini.*

Ille autem timor nondum castus, præsentiam domini & penas timeret, timore facit quidquid boni facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patienti illud malum. Non timet ne perdat amplexus plecthorum sponsorum, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est & iste timor, iustus est, non quidem permanebit in seculum saeculi, sed nondum est iste castus permanens in seculum seculi. In quo est castus?

lam iterum aliquid interrogo, quod vosmet ipsos interrogetis. Si Deus veniens voce propriâ loqueretur nobis, quamquam non taceat logii per literas suas, & diceret homini, Peccare vis, pecca: fac quidquid te delectat; quidquid amavero in terra, tuum fiat: cui fueris iratus, intereat; quem rapere volueris, rapiatur: quem cædere, cædatur; quem damnare, damnetur; quem possidere, possideas. Nemo tibi refutat, nemo tibi dicat, quid facis: nemo, noli facere quod velis: nemo, quare fecisti: abundant tibi omnia illa terrena quæ concupisti, & vive in illis non usque ad tempus, sed semper, faciem tantum meam nunquam videbis. *Frates mei unde inge-*

mauistis, nisi quia iam natu est timor castus perma-

nens in seculum saeculi? Quare percussum est cor

vestrum si diceret Deus, faciem meam nunquam

videbis? Ecce omni illâ terrenâ felicitate,

omnibus rebus abundabis, circumfluent te

bona temporali, non illa amitis, non illa de-

seris, quid vis amplius? Fuerit quidem, generet

timor castus, & diceret: Immo tollantur omnia, &

sacramentum videam. Haecenous S. August.

Y 2 Itaque

74.
Conclusio.

Itaque dum ex desiderio beatitudinis, per consequens ex timore amittendi beatitudinem, exclamamus omnem voluntatem peccandi, cum proposito servandi totam legem Dei, timemus Deum amore caro, qui permanet in saeculum saeculi, id est, amamus Deum, non quidem amore amicitiae præcisè proper bonitatem Dei in se, sed magis amore concupiscentiae, quatenus est bonum nostrum.

S. Auguſt.

Cum timetur pena (inquit S. Aug. Ser. 214. de temp.) quam Deus minatur, dicitur amari premium, quod pollicetur, ac sic per amorem pœna bona vita retinetur. Per bonam vitam bona conscientia comparatur, ut per bonam conscientiam nulla pena timeatur. Et ibidem in fine: Ille timor quem foras mittit charitas, propterea pungit animam, ne amittatur aliquid quod in creatura diligitur, vel ipsa salus, vel requies corporalis, aut aliquid tale post mortem. Propterea enim timeatur & apud inferos pene & dolores ac tormenta gehennarum; cum vero caver anima, ne Deus deretus, illam deret, timor est castus permanens in saeculum saeculi.

75.
Amor re-
tributio-
nitis est
etiam con-
cupiscentia.

Conlonat quod habet Auctor lib. de vera & falsa Pœnitentia c. 17. Quem sero panitet, oportet non solum timere Deum indicem, sed & iustum diligere. Non timeatur pro pena, sed ametur pro gloria, id est, propter retributionem aeternam beatitudinis, qui amor, secundum Theologos communiter, est amor concupiscentiae, & timor peccati subsequens vocatur timor servilis (vel, ut aliquibus placet, initialis) quoniam fugit culpam propter spem retributionis, adeoque proprii commodi, sicut servus seu famulus obsequitur Domino, non tam in gratiam ejus, quam ut recipiat promissam mercedem.

Potes dete-
stari culps,
tamecum non
privaret a
eterna beatu-
tudine.

Quia tamen culpa detestari potest, quando admissa est, & per consequens caveri admittenda, eti non privaret beatitudine, præcisè quia displicet summa bonitati divina, seu Deo quatenus est bonus in se, hinc alius exsurgit dolor & timor, videlicet filialis, ita appellatus, qui procedit non ex spe retributionis, sed ex amore filiali hominis erga Deum; ideo enim filius obedit patri, non quia sperat ab illo retributionem, sed præcisè quia scit inobedientiam patri displicere, absque respectu aliquo ad proprium commodum. Ita communiter Theologi.

Quid Aug.
aliquando
intelligat
per timo-
rem servil-
lem & filia-
lem?

Quamquam D. Augustinus aliter aliquando videatur usurpare illos terminos, & vocasse illum timorem servilem, qui ita cohibet voluntatem ab actu exteriori peccati, ut tandem interior velit peccare, si poena abflet, id est, ut nihilominus nequitia delectetur. Illum autem timorem filiale appellavit, qui excludit omnem voluntatem peccandi, tam internam, quam externam, id est, omne peccatum cordis, oris, & operis, sive proce-

dat ex amore bonitatis divinae in se, id est, amore amicitiae, sive ex spe retributionis, id est, amore concupiscentiae; & utrumque amorem vocat charitatem, quia utroque diligitur Deus, quamvis aliter & aliter, magis & minus perfectè.

Si dixeris; spes retributionis non manet in saeculum saeculi: ergo nec timor procedens ex spe retributionis: ergo hic non est castus timor, de quo loquitur Divus Augustinus.

Respondeo ex eodem S. Doctore lib. 14. Repro. de Civit. cap. 9. Timor ille castus permanens in saeculum saeculi, si erit & in futuro saeculo: nam alio modo potest intelligi permanere in saeculum saeculi? Non est timor exterrens à malo, quod accidere potest, sed tenens in bono, quod amitti non potest. Vbi enim boni adepti amor immutabilis. Quoniam timor, vel timor, malo evanescit timor, secundum est. Timor quippe casti nomine ea voluntas significata est, quia nos necesse erit in nobis pecare, & non solicitude infirmari, ne forte pecemus, sed tranquillitate charitatis caveremus peccatum.

Ait si nullius omnino generis timor est potest in illa certissima securitate perpetuorum felicium, gaudiorum: sic dictum est: Timor Domini est. castus permanens in saeculum saeculi: quemadmodum dictum est: Patientia pauperum non peribit in aeternum. Neque enim aeterna est ipsa patientia, qua necessaria non est, nisi ubi toleranda sunt mala: sed aeternum est quo per patientiam perseverant. Ita fortasse timor castus in saeculum saeculi dictus est permanere, quia id permanebit, que timor ipse perdicit. Et quid illud? Ipsa beatitudo, ad quam perducit spes retributionis, & timor procedens ex illa.

Ceteroquin, ut ait Joannes Apostolus Epist. 1. cap. 4. v. 18. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas (qualis indubitur erit in futuro saeculo) foras nascit timorem, quoniam timor pœnam habet; qui autem timet, non est perf. est in charitate.

Quaris à me, de quo timore loquatus Apostolus? Respondent communiter Expositores, de timore servili, qui licet bonus sit & utilis, equidem imperfectus. Porro Vega de Justific. lib. 6. c. 25. libentius dicit: Joannis verba esse intelligenda de timore mandando, hoc est, de timore quo timemus laboriosa & gravia, qua pro Christo oportet contemnere.

Hic est timor, inquit, qui in charitate non est, sed ab ea procul abicitur. Hic est timor, qui pœnam habet, & non solum anxiate plenus est, sed & à Deo severè punietur. Hunc decebat Joannem à cordibus fidelium expellere satagere; quippe qui charitatem exhortabatur, qua omnia dura & immania propter Christum levia facit.

De hoc

regulas juris recipiunt, *Qui timore facit præceptum, aliter, quād debet, facit.*

Et post pauca subiungit: Multi sanè Catholici Doctores tradiderunt, tunc quidem virtutis esse timorem servilem: sed ego corum sententiae subscrivere non possum. Nam ex objecto bonus est, ut diximus. Et nulla appetit circumstantia ex qua vitetur. Non enim hujus malae voluntatis causa est, sed facit potius, ut tandem implatur præceptum. Et impletio ipsa tunc possit esse non mala, quia non vitatur neque à timore, neque ab affectu non implendi alijs præceptum.

Non ergo qui timore implet præceptum, aliter quād debet facit; neque in timore gehennæ, neque in ipso impletione præcepti, sed in eo dumtaxat affectu, quo nollet alijs implere. Et hic dumtaxat culpandum, & ad eum referenda sunt, quæ Doctores dicunt, cùm ajunt in sic affectis & serviliter clementibus, libertatem spiritus non esse.

Unde & D. Gregorius 3, part. Past. Admo. 14, cùm dixisset: *Ignorat mens gratiam libertatis, quam ligat servitus timoris:* ut explicaret qui sint ea servitute compediti, & propter quem affectum libertate spiritus careant, subiecit; *Qui propterea bonum facit, quia tormentorum mala metuit, vult non esse quod metuat, ut audacter illicita committat.* Vnde luce clarissim confit, quod coram Deo innocentia amittitur, ante cuius oculos desiderio peccator. Hec Gregorius.

Et summo quidem jure hos solos ligatos servitute timoris asseruit. Nam qui etiam celsitudibus peccatis, ab illicitis se contineret, non omnino liberit peccatis. Hucusque Vega, continuo subiungens aliam respondensem ad regulam iuris, sub hac forma verborum.

Possemus etiam dicere, aliter facere quād debet, quicunque timore implet præceptum: qui licet non peccet, neque in timore, neque in executione præcepti, neque in aliquo alio affectu (puta quia non ad eum animus peccandi, si abset peccata) tamen non implet sic ut debet (id est congrueret) ex amore sicutdem & non ex timore, debemus omnes (id est congruit omnes) præcepta nobis imposita perficere. *Bona pro semper amanda sunt* (ait Gregorius) & non peccatis compellentibus execunda.

Neque verbum debet semper requirit præceptum. Debemus enim vero semper laudare Deum, & omnia quæ facimus, in ipsis gloriam referre; neque tamen ad hanc ita sumus strictè obligati, ut omnis horum eiusmodi intermissione nobis imputetur in peccatum. Et bonos filios solemus dicere, multa debere sponte sua in obsequium suorum parentum facere. Hec illi.

Et post pauca respondens objectioni Adversariorum, inquit: *Aliud est, quod ad perfectionem actuum nostrorum necessarium est, &*

Y 3

ut

hunc sibi complacat?
Sententia
Vega. non
esse malum.

83.
Confirmat
tate D.
Gregor.

84.
Quomodo
aliter fas
ciat, quād
debet, quād
impleri
more præ-
ceptum.

Ly debet nō
semper im-
ponit præ-
ceptum.

85.
Responde-
tur objec-
tioni Ad-
versario-
rum.

ut illi sint laudibiles, aliud, quod ad eorum bonitatem sufficit. Fortis non est, neque perfectus, addo etiam, neque dignus laude, qui metu dumtaxat pœnarum pericula subit, aut precepta implet. Veruntamen sicut ex omnium consensu bonum est, quæ necessaria sunt virtutæ tuendæ, operari, ut comedere & bibere, cùm opus est; ita bonum est mortem, ægritudinem, & incommoda alia naturalia fugere, horrere, timere, & pro virili devitare.

Et quæ facimus, ut ea mala devitemus, bona sunt, & finem habent bonum, quantum satis est ad bonitatem moralem. Neque relatio in Deum ad bonitatem moralem requisita est, sed sufficit virtualis. Eamque habent omnia opera, quibus aut prosequimur bona, aut fugimus mala nobis proportionata. Hucusque Vega, cuius sententia libens subscribo.

86.
Actus supernaturalis spei suffici ad excludendam omnino voluntatem peccandi.

Sed quorundam hac omnia? Ut oftensa bonitate timoris gehennæ, & bonitate actus supernaturalis spei, inde concludamus, hunc planè sufficere ad excludendam omnem omnino voluntatem tam internam, quam externam peccandi, illamque doctrinam minime repugnare D. Augustinum, aut Concilio Tridentino; quin immo contrariam alicui videri posse ab Ecclesia Catholica damnatam & proscriptam.

Quid enim aliud est, secundum Lutherum, Contritionem, que concipitur ex amissione eterna beatitudinis, facere hominem hypocritam, quam talem Contritionem non excludere internam voluntatem peccandi? Quid namque aliud est hypocrisis, secundum Lutherum, quam simulatio virtutis? Et nonne virtutem simulat, qui exterius abstinet à peccatis, & exterius confitet sua peccata Sacerdoti, cum interna eorumdem complacentia?

87.
Propositum
erior Lu-
theri,

Audiamus Lutherum, ipse de se testimonium perhibeat. Ita loquitur in disp. ante Sermone de Pœnit. Thesi 67. & 68. Hypocritarum iustitia est, opere & foris non occidere, inveniari &c. Gratia Dei est nec concepisse. Et in Resolutionibus super Lipsias disputatis: Cum ergo peccator ante gratiam iussus peccata discutere, necessarij legis Dei sit memor, necesse est ut concupiscentias refrinet, & legem odiat, quam sola gratia diligere facit. Ita si ut hypocrita fiat. Item aduersus articulum 6. à Leone X. damnatum: Quod ex corde non sit, iam hypocris est, ut dicit Christus Matth. 15. Cor eorum longe est à me. At Contrito per peccatorum collectionem paratus, sine amore Dei & iustitia, hoc est sine corde convertit, quare necessarij sequitur facere hypocritam, quia nec volenter nec animanter converetur in corde suo. Ego enim hypocritam aliter definire non possum, quam eum, qui id, quod facit, non ex animo & sincero corde facit. Denique in Sermone 2. de Pœnit. sic scribit: Contrito (sic enim cepit vocari vera Pœnitentia interior) duplice via paratur. Primo per discussionem, collectionem, detestationem

peccatorum, quæ quis, ut dicunt, recognitat annos suos in amaritudine anima sua, ponderando peccatorum gravitatem, dannum, faditatem, multitudinem: deinde amissionem eternæ beatitudinis, ac eternæ damnationis, acquisitionem, & alia quæ possunt dolorem & tristitiam excitare, sive satisfaciendi per bona opera. Hac autem tristitia facit hypocritam, immo magis peccatorem, quia solam timore peccati & dolore danni id facit; & tales omnes indigne absolvuntur & communicantur. Et si libet debent (remoto precepto, & minis pœnaru) confiteri: certè dicent sibi non displicere vitam præteriunt, quæ coguntur duplere confiteri: immo quæ magis timore pœnae, & dolore danni scilicet conteruntur, eo magis peccatis & afflictionis suis peccatis, quæ coguntur, non autem volunt odisse, & hec est illa Contrito, quæ ipsi vocant extra charitatem non meritariam, ali vocant Attritionem proximè disponentem ad Contritionem, sic enim ipsi opinantur, quam opinionem errorem ego iudico. Hec Lutherus de primo Contritionis modo.

Alium verò Contritionis modum ita describit: Secundo paratus (Contritio) per intuitum & contemplationem speciosissima iustitia, quæ quis in pulchritudine & specie iustitiae meditatur, in eam ardescit & rapitur, incipitque cum Salomon fieri amatorem sapientie, cuius pulchritudinem viderat, hac facit vere penitentem, quia amore iustitiae idscit, & hi sunt digni absolusionis.

Hic ego interrogo, Ecclesia Catholica 88. proscripti hanc doctrinam Lutheri, an non? Proscripti, inquis, dummodo Contritio, que primâ viâ paratur, adiunctum habeat propositum melioris vite, cuius exprefse meminit Concilium Tridentinum, tametsi Lutherus nullam faciat illius mentionem.

Acutè! Sed rusum quero à te, Lutherus docuit, cum sola Attritione componi posse propositum melioris vite? Liques profectò quod non; aliquin, quomodo tristitia illa faceret hypocritam? Nam hypocris secundum Lutherum, ut vidimus, non est aliud, quam simulatio virtutis; jam autem si adit virtus, propositum internum melioris vite cum exteriori obseruantia mandatorum, non est simulatio virtutis, sed verissima virtus.

In quo ergo erravit Lutherus? Existimo planè in eo, quod negaverit, cum illa Attritione posse stare voluntarium ac liberum propositum melioris vite. Credam autem ego D. Augustinum, cuius doctrinam Romana sequitur ac servat Ecclesia, hoc ipsum negas? Credat qui volet, ego meanam fidem, fidei hujus commenti numquam obstringam.

Quod si quispiam pergas contendere & mordicūs velit sustinere, illam Attritionem cum tali proposito esse actum charitatis, non ago pugnaciter, dummodo admittat non esse illam charitatem, de qua loquitur Tridentinum, quando docet Contritionem charitate perfectam reconciliare hominem Deo

Deo antequam Sacramentum actu suscipiantur.

Interim tamen fateor ignorantiam meam, id est, me non sat intelligere, quomodo illa Attrito, supposito quod sit verus actus amoris amicitiae, sive dilectionis Dei propter se, quomodo, inquam, non sit dilectio Dei propter se super omnia, & per consequens justificativa extra Sacramentum, nisi recurreris ad intentionem graduelam, quam nemo haecen solum determinavit, quanta debet esse, ut Contritio justificet extra Sacramentum, de quo plura diximus lect. præced. concl. 8.

s. Aug.

Andreas Vega supra cap. 30 postquam do-

cuit, dilectionem Dei necessariam esse ad no-

stram justificationem, affirmat illam dilectionem

sufficere, quæ sat is est, ut de lethalibus

eius offensis doleamus, & mandata ipsius pro-

ponamus. Et ne, inquit, sine auctoritate re-

in tanta loquarum, possumus hoc colligere ex

verbis Christi (Joannis 14. v. 23.) *S: quis di-*

ligit me, servonem meum servabit, & Pater meus

dileget eum, & ad eum veniemus &c.

Hæc verba palam indicant, illam dilectionem

Christi sat is esse, ut diligimur à Parre cœ-

lesti, & in ipsius gratia sumus, quæ sat is est,

ut sermonem illius servemus. Et quidem ta-

lis omnis dilectio, ut ipse existimo, actu vel

virtute est dilectio Dei super omnia; quia qui

omnia ipsius mandata servare proponit, nimi-

rum Deum super omnia, & illum omnibus

anserit. Hæc ille; cùm tamen titulus capitulii

sit: *Iustificari possunt homines absque dilectione Dei*

suggerit, non tam abque dilectione Dei,

ivit, non tam abque dilectione Dei.

Iuvabit etiam audi Jansenium supra c. 7.

ubi sic discurrit: *De imperfecto charitatis*

se dilectionis actu, qui non sufficiat, ut ju-

stificetur homo (scilicet extra Sacramentum)

quia nondum super omnia diligitur Deus, lo-

quatur August. diversi in locis, ut lib. 8. de

Trinit. loquens de dilectione sempiternæ ve-

ritatis, que est ipsa iustitia Dei, & exemplar

humane, ac forma iustitiae. Vnde inheretur

illi forma nisi amando? Cur ergo alium diligimus,

quem credimus iustum, & non diligimus ipsum for-

nam, ubi videmus quid sit iustum animus, ut & nos

iusti esse possumus. An vero, nisi & istam diligenterem,

nullo modo eum diligenterem, quem diligimus ex

ipsius? Sed dum iustum non sumus, minùs eam diligi-

mus, quam ut iusti esse valeamus. Ecce dilectionem

iustitiae seu veritatis iustus exemplaris, quam

sexcentes in scriptis suis predicat, sed minor-

rem quam ut iusti esse valeamus. Nempe quia

est quadam dilectio iustitiae, quasi simplex

eius complacientia, quæ non eousque incre-

vit, ut adversaria isti bona voluntati valeat superare. Hucusque Jansenius.

Et post pauca eadem repetit dicens: *Est*

amor iustitiae imperfectus, quo non sit statim

justus homo, sed instar infantis in utero con-

cipitur, ut tandem crescente paulatim super-

93.

Quæcumque

modo

Attritio

non est per-

fecta dilec-

tio.

C O N-

CONCLUSIO IV.

Non repugnat Scoto, neque D. Bonaventuræ doctrina, quæ docetur dolorem peccati propter gehennæ metum, seu Attritionem, excludere posse omnem peccandi voluntatem, & continere propositum bonæ vitæ, seu servandi totam legem Dei.

94.
Adducitur
Doctor sub-
illis contra
sufficientiam
Attritionis.

Quidam Doctor Lovaniensis in Appendice suarum thesaurorum in primam Epistolam B. Pauli Apost. ad Corinth. contra Attritionem ex sole metu gehennæ conceptam & cognitam ; contra, inquam, sufficientiam hujusmodi Attritionis ad justificationem cum Sacramento, adduxit Doctorem Subtilem sub hac forma verborum : Joannes Duns Scotus in 4. dist. 20. q. unicâ conluf. 2. Ad veram pænitentiam sive intrinsecam solam, sive ad dignam susceptionem Sacramenti . . . Oportet non solum timere iudicem, sed diligere : arbitrii enim libertatem querit ut delere possumus : non necessitatem, sed charitatem ; non timorem sed amorem . . . Quod non sit nisi ex suppositione eiusdem voluntarii, non est simpliciter voluntarium : sicut non omnino voluntariè proficit quis merces in mari, si non proiiciat nisi ex suppositione eiusdem periclitans, quam nollet. Saltem quod non est nisi sic voluntarium, non est multum acceptum alii, nec multum videtur propter amorem eius factum. Hacque ille Doctor.

Et quidem omnia illa verba in Scoto leguntur, sed alio ordine, & aliquibus verbis interpositis, que an omiserit praedictus Doctor, quia minus apta suo intento, poterit Lector judicare ex textu, quem genuinum mox subscrivo.

Doctrina, quam Scotus eò loci intendit probare, est hæc : Pænitentia quæ videtur haberi in extremis, rix est vera Pænitentia sufficiens ad salutem ; quia difficile tunc est habere veram Pænitentiam . . . Probatus primò (inquit n. 4.) Quia tunc impeditur usus arbitrii, vel usus liber rationis & voluntatis ex dolore vel timore inherenter. Quod ubi declaravit, subsumit : Atius autem disponentia de peccato, ad hoc quod si sufficiens ad veram Pænitentiam, sive intrinsecam solam, sive ad dignam susceptionem Sacramenti Pænitentia requirit liberum uolumen rationis & voluntatis.

95.
Explicatur
doctrina
Scoti.

Illa verba : Oportet non solum timere iudicem, sed diligere : arbitrii enim libertatem querit, ut delere possumus : non necessitatem : charitatem, non timorem (Auctor thesaurum sic : Non necessitatem, sed charitatem : non timorem, sed amorem) Non igitur timeat panam, qui portet, sed anxietur pro gloria. Illam Conclusiōnem omittimus theses, credo, quia ibi videatur significari amor concupiscentia, sive actus spei sufficere. Ecce quot via in una citatione.

Quapropter tametsi concederemus Scotum ibi agere de utraque Pænitentia, adhuc nihil ex illis verbis sequitur contra nostram doctrinam ; nam expressè admisiimus, actum spei esse necessarium ad justificationem cum Sacramento, ut satis indicat Tridentinum, quando sensi.

Sacramenti, sciens aliquos esse, qui isthac verba : Oportet non solum timere iudicem &c. intelligant de Pænitentia intrinseca sola.

Cùm enim in illa questione loquatur de utraque Pænitentia, aliquibus non videatur necessarium, omnem doctrinam illius quæstionis convenire utrius Pænitentia, sed fatus esse, quod conveniat alteri, vel intrinseca sola, vel digna susceptioni Sacramenti ; adeoque quod dicit Doctor Subtilis ibi de amore, accommodari, inquit, posset Pænitentia intrinseca, quæ nisi sit perfectus amor, non justificat etiam in extremis. Interim utraque Pænitentia requirit liberum uolumen rationis & voluntatis.

An autem oporteat utramque Pænitentiam non solum timere iudicem, sed etiam diligere, alia est quæstio ; nam estò aliqua Pænitentia non diligetur, adhuc posset esse voluntaria & libera sufficienter ad actum humanum. Illa ergo verba : Oportet non solum &c. ponuntur in fine n. 5. post hæc verba : Quod non sit nisi ex suppositione &c. En commutatio verborum & ordo præposterus, non alia, ut puto, ratione extogitatus, nisi ut Auctor thesaurum legentibus inculetur, quod utraque Pænitentia oportet non solum timere, sed etiam diligere, quod Scotus ibi expressè non docet. Audiamus ipso.

Secundò, inquit, ad hoc quod disponentia valeat & sit ordinata, oportet quod sit debite circumstantia, & maximè circumstantia finis, & principali acti principali, ut scilicet sic voluntaria propter Deum ; sed difficile est tunc habere actum sic circumstantiam quia usque tunc sunt impensis, non videatur cum extorquere a seipso disponentiam novam, nisi timore pene imminentis ; prefuntur enim quod si remota esset pana sicut prius, non extorqueret a seipso illam disponentiam, sicut nec prius ; tum quia saltem aliud simpliciter involuntarium videtur causa istius disponentie : nam expectatio meritis videtur causâ istius disponentie, illa autem est involuntaria, & quod non sit nisi ex suppositione &c. ut supra.

Tandem subiungit : Hanc rationem tangit Augustinus in litera : Oportet non solum timere iudicem, sed diligere : arbitrii enim libertatem querit, ut delere possumus : non necessitatem : charitatem, non timorem (Auctor thesaurum sic : Non necessitatem, sed charitatem : non timorem, sed amorem) Non igitur timeat panam, qui portet, sed anxietur pro gloria. Illam Conclusiōnem omittimus theses, credo, quia ibi videatur significari amor concupiscentia, sive actus spei sufficere. Ecce quot via in una citatione.

Quapropter tametsi concederemus Scotum Tameifī
ibi agere de utraque Pænitentia, adhuc nihil
ex illis verbis sequitur contra nostram doctri-
nam ; nam expressè admisiimus, actum spei esse
necessarium ad justificationem cum Sacramento,
ut satis indicat Tridentinum, quando sensi.

alio non sibi 14. c. 4. requirit, ut Attrito habeat sibi connexam spem venie: si, inquit, voluntatem pacandi excludat, cum spes venie.

Nomine qui timet privationem beatitudinis, & sperat veniam, auxiliator pro gloria? Qui dubitet, nemo. Nonne qui habet disiplinam voluntariam propter amissam habitudinem secundum spem vitae eternae, habet disiplinam voluntariam propter Deum? Plane habet; cum objectum speci materiae primariae & immediatae sit ipse Deus ępilque possessor; formaliter autem bonitas divina quia nobis bona est. Ergo dolere propriam beatitudinem, est dolere propter Deum (qui est objectiva beatitudo) amissum: ergo propter Deum, quo voluntas defiderat frui.

Sed nunquid aliud quidpam Scotus requirit? Suprà n. 7. sic ait: Aliud corollarium (sequitur) quod informo iam ad articulum ipsum (puta mortis) deduci, suendum est, ut secundum suam possibiliterat laboret ad Penitentiam ordinatum; scilicet non obstante dolore vel timore (mortis) utrur ratione quantum potest, & in tamen labore disiplinam voluntariam propter finem dominum, scilicet propter Deum; & renatur male inclinationis habitus, & delelationum praesentium, & laborer ad disiplinam quantum poterit habere, sicut brevem, & ne in desperationem mittatur, extilla est sibi Dei misericordia, proponendo sibi exemplum de latrone illo, cuius fuit Penitentia sera, sed non sera indulgentia.

Ceteroquin cum non omnis disiplinatio propter Deum sufficiat ad justificationem extra Sacramentum, ut omnes admittunt, vel Scotus ibi diminutum tradidit doctrinam, vel accommodò intelligentius venit, ut ad justificationem extra Sacramentum requirat amorem amicitiae, sive charitatem perfectam; ad justificationem autem cum Sacramento amorem concupiscentiae, sive charitatem imperfectam.

Sed & hanc charitatem, sive potius spem, difficile esse peccatori in extremis, probat Scotus, ut audivimus: Quia qui usque tunc fuit impenitus, non videtur tunc extorqueret a seipso disiplinam novam, nisi timore paenitentis; presumitur enim quod si remotus esset a pena sicut prius, non extorqueret a seipso illam disiplinam, sicut nec prius. Bene dicit, Praefaturum, quia revera contrarium potest accidere, scilicet multum timendum, si humilmodi peccatorum retinere internam complacentiam peccatorum præteritorum, & conditionalem affectionem peccandi, si mors non imminet.

Quod optimè intelligens Concilium Tridentinum, non dixit simpliciter, Attrito, quæ concipitur ex metu gehenna, preparat ad gratiam Dei imperrandam in Sacramento, sed cum illo addito: Si voluntatem

peccandi excludat, cum spes venie. Quæ exclusio voluntatis, & spes venie in his, qui usque ad finem vita in peccatis perseverarunt, difficultate, & ideo rara est.

Quantum autem ad illud, quod addit Scottus suprà: Quod non sit nisi ex suppositione cuiusdam involuntarii, non est simpliciter voluntarii &c. Notandum; simpliciter voluntarii primo modo accipi pro eo, quod nihil habet de involuntario. Secundo modo pro eo, quod plus habet de voluntario, quam de involuntario. Et tertio modo pro eo, quod sit independenter ab aliqua circumstantia impeditus.

Nunc ergo, quod sit ex metu, est non Quidam istud, quod sit ex metu, est voluntarium simpliciter secundo modo; aliando etiam tertio modo, dum videlicet id quod sit ex metu, est per se amabile, v.g. si quis alteri minetur mortem, nisi comedat cibum, quem valde appetit. Interim ordinari quæ appetuntur ex metu, appetuntur dependenter à circumstantia periculi, adeoque tantum voluntarii simpliciter secundo modo.

Hoc notato, liquido constat, Scotum intelligi debere de simpliciter voluntario primo modo, ut manifestè declarat simile: Sicut, inquit, non omnino voluntarii projiciunt quæ merces in mari, si non projiciunt nisi ex suppositione cuiusdam periclitations, quam nollet, id est, quæ disiplinat. Non omnino, inquam, voluntarie projiciunt; quia illa projectio, licet plus habeat de voluntario, quoniam est voluntas efficax projiciendi; interim tamen habet admixtum aliquod involuntarium, scilicet nolitionem illius periclitations.

Igitur projectio illa est simpliciter voluntaria, id est, procedit à voluntate, cum cognitione singulorum, in quibus est actio, id est, cum sufficiente cognitione circumstancialium, tametsi contra aliquam simplicem & inefficacem inclinationem istiusmet voluntatis. Breviter, illa projectio est simpliciter voluntaria ex parte operantis, est non ex parte objecti, quia non est per se & simpliciter natum fieri, ut quis projiciat, hoc est, projectare merces nude sumptum, non est objectum voluntatis, secundus vestitum hac circumstantia, ad salvandam v.g. vitam, sive in periclitatione vita.

Neque opus est, quod adsit simplex nolitio projectio, sufficit quod habeatur simplex disiplinia illius periclitations, ut optimè adveretur Doctor Subtilis dicens: Nisi ex suppositione cuiusdam periclitations, quam nollet. Ab illa siquidem nolitione denominatur illa projectio involuntaria secundum quid.

Z. Et con-

102.
Triples accep-
to simpliciter volun-
tarium &c. Notandum;

Quidam
istud, quod
sit ex metu,
est voluntarii
simpliciter.

103.
Scotus in-
telligi de-
bet de vo-
luntario
simpliciter
primo mo-

Projectio
me eum in
periculo
faciat
et simplici-
ter voluntas
alia quo-
dentur.

Non equi-
ritat sim-
plex nolitio
projectio-
nis.

Non equi-
ritat sim-
plex nolitio
projectio-
nis.

A quo actu
Attrito di-
catur invo-
luntaria se-
cundum quid.

Et consequenter ad propositum nostrum, displicentia peccati ex metu gehennæ seu Attrito, licet sit voluntaria simpliciter, juxta modum secundum, superius commemoratum, tamen dicitur involuntaria secundum quid, non à simplici complacencia peccatorum, seu affectu conditionali peccandi, si periculum gehennæ abfuerit; si quippe illa Attrito esset necessariò peccaminola, & faceret hominem magis peccatorem; nam peccatis antea commissis novum superadseretur, scilicet simplicem illam complacentiam, quæ ex objecto suo est mala; sed dicitur involuntaria secundum quid, à nolitione illius periculi, id est, dicitur involuntaria ex suppositione cuiusdam periclitacionis quam nollet: interea simpliciter & absolute displicant peccata, non tantum externa, sed etiam interna, quia alijs non potest peccator periculum evadere.

Ex quo patet diversitas inter projectio-
nem mercium ex una parte, & Attritionem
ab altera parte; nam ad evadendum
periculum naufragii satis est projectio exter-
na, ut patet: ad evadendum autem peri-
culum inferni requiritur detestatio omnium
peccatorum, etiam maximè occulorum.
Igitur potest quis naufragium evadere, et si
habeat hanc conditionalem voluntatem, non
projecteret merces, si periculum abfuerit;
nequit autem evadere periculum inferni,
qui retinet hunc conditionalem affectum,
nollem desistere à peccando, si abfuerit in-
fernus. Patet; quia in priori casu illa con-
ditionata voluntas nullum onus adferit na-
vi, adeoque nullum periculum naufra-
gii; in posteriori autem casu, ille con-
ditionalis affectus meretur penam in-
fernali.

105. Dices cum Scoto supra: Saltem quod
non est nisi sit involuntarium (hoc est, nisi
ex suppositione aliquis involuntarii,
perimantur), periculi externæ damnationis) non est multum acceptum alii, nec
multum videtur propter eus amorem fa-
ctum.

106. Responsio. Admitto totum. Sed quid indè? Num-
quid Attrito sufficiens cum Sacramento de-
bet multum esse accepta Deo, & multum
propter eus amorem facta? Constat quid non;
nam dolor qui multum elicitur pro-
pter amorem Dei, est Contritio charitate
perfecta.

107. Hinc appositi Scoto 4. dist. 14. qu. 4.
temp. 7. Non solum, inquit, attritus per aliquod
tempus usque ad certum instans, in ultimo im-
missum du-
stanti recipit gratiam delentem peccatum, tam-
quam per virtutem meriti de congruo, ut decla-
ratur est in soluzione precedente, sed non ha-
bens talum actum qui sufficit ad meritum de con-
gruo (id est Contritionem charitate perfe-
cta).

Etiam) sed tantum habens voluntatem susci-
piendi Sacramentum Ecclesie, & sine obice pec-
cati mortalis actualiter fibi facta, vel in vo-
luntate inherenti, recipit non ex merito, sed
ex pacto divino effectum istius Sacramentum; ut
sic pars attritus, etiam Attritione, qua non
habet rationem meriti ad remissionem peccati,
volens tamen recipere Sacramentum Pœnitentia,
scit dispensatur in Ecclesia, & sine obice in
voluntate peccati mortali in actu, in ultimo
instanti illius prolationis verborum, in quo si-
licet ei vis Sacramenti istimi, recipiat effec-
tum Sacramenti, scilicet gratiam pœnitentia-
lem: non quidem ex merito, quia dispositio
inferior non erat sufficiens per modum meriti;
sed ex pacto Dei absens Sacramento suo ad
effectum illius, ad quem institutum Sacramentum:
abrogat non appareret, quomodo Sacramentum
Pœnitentia esset secunda tabula, si nunquam per
ipsum, ut Sacramentum est, posset recuperari
secunda gratia amissa; sed tantum per Attritionem,
tamquam per pravam dispositionem,
& per Contritionem tamquam per dispositio-
nem completivam. Haecenus Doctor Subtilis.

Igitur secundum ipsum, Attrito ex me-
tu gebenna poterit sufficere cum Sacra-
mento ad justificationem, estò ad se non sit eti com sciam
Secondum
Scotum ac
Attritio suffi-
cientem
Sacramen-
tum, gen-
erat alioquin
disponi-
tiam peccati.

Sed numquid bene infertur ex his verbis
Scoti: ergo Doctor Subtilis nullam requi-
rit displicantem peccatum, ut Sacramentum
Pœnitentia causet remissionem peccatorum?
Cæci sunt & duces cæcorum, qui sic argumen-
tantur. Non enim viderunt illa verba; Vnde
parum attritus.

Immo, inquiet, vidimus; sed illa par-
va Attrito non est aliud, quām voluntas
suscipiendo Sacramentum. Si credere fas est;
nam nū. 9. sic scriptum inventio: Concordo, quid
ante perceptionem dignam Pœnitentia, oportet sus-
cipiari, vel simpliciter, & tunc per Pœnitentia Sa-
cramentum non deletur peccatum, sed gratia, que
infuit, augetur: vel suscipiari secundum quid, si-
licet ut habeat aliquatenus displicantem de pecca-
tus, & propositum cavendi de cetero, & vel
suscipere Sacramentum Pœnitentia, in quo Attrito
si Contritio, & tunc suscipiatur simpliciter per Sa-
cramentum. Nonne hic apertissime distinguunt in-
ter displicantem de peccatis, & voluntatem
suscipiendo Sacramentum?

Quinimmo etiam in prioribus verbis, quæ
aliquibus sunt petra scandali (sed accepti) fas
paten-

et patenter eamdem significat distinctionem ibi:
ut si parum attritus etiam Attritione, que non ha-
bit rationem meriti ad remissionem peccatorum (ecce
aliqualis displicentia de peccatis) volens tamen
resipere Sacramentum &c. quasi diceret: Qui
cum parva Attritione seu aliquali displicentia
de peccatis vult suscipere Sacramentum &c.
Quomodo ergo dicitis illam Attritionem non
esse aliud, quam voluntatem suscipiendo Sa-
cramentum?

Nonne qui parum atteritur, id est, cui ali-
quale displicent peccata, hoc ipso vult sus-
cipere Sacramentum; vel vice versa, qui vult
suscipere Sacramentum, hoc ipso atteritur, aut
displicent sibi peccata? Certum est quod non.

Merito igitur Scotus illa enumeravit tam-
quam distincta. Ut proinde ly Tantum, quan-
do dicit: sed tantum habens voluntatem susci-
piendi Sacramentum &c. non excludat aliquam
displicentiam sive Attritionem; sed fô-
lummodo Attritionem, sufficiet per modum
meriti, ut luce meridianâ clarius patet
ex contextu.

Quae cum ita sint, perfisto in Conclusione,
quidquid in contrarium sentiat. Hic quoque in
Commentario 4. dist. 14. q. 2. n. 119.
& sequentibus, existimus cum Scoto, ut pu-
tatur, Attritionem vel elici, vel imperari debe-
re à virtute charitatis. Idem docet Joannes
Poncius in integro Theologice Cursu dispe. 45.
n. 21. ubi sic ait: Ut quis dilponatur
bene ad consequendam iustificationem gratiam
in Sacramento Penitentia, debet habere
dolorem de peccatis ex motivo charita-
tis, sive elicite, sive imperatè. Illamque
decretum vocat communem apud Scottas.

Interim nullam adferri auctoritatem Scotti,
quod mihi rem facit suscepit, maximè cùm
Auctor ille, quamvis Scottis nomine, tamen
subinde parum sit sollicitus de mente Scotti.
Nisi ergo alia adferantur auctoritates, præter
illas quas hactenus allatas vidi, non credo
nec ipsi, nec Hicquoque, nec alteri cuicunque
Scottis.

Sed videamus rationes Ponci. Probatur,
inquit, primò ex auctoritatibus, quibus pro-
bata est prima Conclusio precedentis ques-
tionis, que certè videntur expressè docere
talens necessitatem dilectionis ex motivo
charitatis, ut nemo adulterus compos ratio-
nis possit justificari sine illa. Hæc ille.

Prima autem Conclusio, quam citat, ita so-
nit: Contritus perfecta est dolor, ac derelictio peccati
& velit Attrito. Sacra-
uit in-
teratatem

Auctoritates, quas adfer ad probandam
illam Conclusionem, sunt sequentes: 1. Joan. 3.
Qui non diligit, manet in morte. 1. Cor. 13.
Sine charitate nihil sum, si charitatem non habeam,
nihil mihi prodest.

Quo modo (inquit) loquendi utuntur San-
cti Patres communiter: sufficit citare Au-
gustinum de vera & falsa Penitentia: Sine
amore nemo unquam gratiam invent, nec veniam
assecuratus est. Et Serm. 7. de Tempore: Pa-
nitentiam certam non facit nisi odium peccati, & amor
Dei. Et 21. Civit. 27. Nisi desistat à peccatis
habendo charitatem, que non agit peperam nihil
eu predest.

Sed hoc esset falsum, si sufficeret ad dele-
tionem peccati, & iustificationem Contritio
aliqua, que non oriretur ex charitate, quia
esset filius adoptivus Dei, & consequeretur
veniam sine amore. Hucusque Poncius.

Sed antequam pergo; Notandum quod ait
Scotus 4. dist. 14. q. 2. n. 20. in fine: Quod sine
amore Dei nullus consequitur veniam, potest ibi ac-
cipi veniam non tantum pro Penitentia, sed pro fine
Penitentiae: & ita communiter dicimus, quod per
Penitentiam acquiritur veniam: & illa veniam est
quando quis per gratiam acceptatur ad amicitudinem
divinam. Et verò quid est gratia, per quam
acceptatur peccator ad amicitudinem divinam?
Charitas, inquis. Reclè; sed habitualis: de
illa ergo, & non de actu videri posset alii
Scotus illum locum Divi Augustini intel-
lexisse.

Quæ & ipse Poncius suprà n. 9. admittit,
Tridentinum posse intelligi de charitate ha-
bituali, quando docet, Contritionem chari-
tate perfectam reconciliare hominem Deo;
priusquam Sacramentum actu suscipiantur.
Unde admittit, ex illo loco Concilii non
sufficiunt probari, quod perfecta Contritio
debeat esse ex motivo charitatis.

Si hoc verum est (quod non) quare non sicut
militer Scripturarum allegata, & auctoritates
D. Augustini, intelligi possent de charitate ha-
bituali? Omittit quod aliqui Scripturas illas
intelligunt de charitate proximi; ut etiam ult-
imate auctoritatem D. Augusti. Ex quo ergo
probatur illa veritas?

Ex principio (inquit Poncius suprà n. 10.)
communiter recepto apud omnes Theologos:
nempe quod nemo adulterus compos rationis
acquirit regnum celorum sine merito de con-
digno: sed hoc esset falsum, si Contritio per-
fecta non esset ex motivo charitatis.

Valde efficax probatio! Sed amabo, qui
sunt isti omnes Theologi? Nonne omnes
Theologi docent Contritionem imperfec-
tam, saltem illam, que concipiatur ex mo-
tivo charitatis, sufficeret ad iustificationem
cum Sacramento, estò non justificari sine Sa-
cramento? Existimus autem Ponci, quia &
hæc Contritio sive Attrito sit meritum de
condigno? Ut quid ergo omnes Theologi ad
meritum de condigno requirunt in operante
statum gratia?

Et quamvis aliqui Theologi sint, qui do-
cent Contritionem charitate perfectam esse
meritum

112. Explicatur
primus lo-
cus D. Aug-
ustini de
charitate
habituali.

113. An adulterus
possit ac-
quisire reg-
num celo-
rum sine
merito de
condigno?

114. An Contra-
tio charitate
meritum

perfecta sit
meritum de
condigno?

meritum de condigno, certè inter illos nullatenus debet numerari Doctor Subtilis, qui ubique eam appellat meritum de congruo; idque quia nec ipsa inventit subiectum gratum, sed ad gratiam recipiendam disponit.

Scotus vo-
cat eam me-
ritum de
congruo,
dist. 14. q. 2. n. 14. ibi: *Iste autem motus dicitur Attrito (loquitur de Contritione charitate perfecta, ut patet ex contextu, & alibi declaravimus) & est dispositio, sine meritum de congruo ad deletionem peccati mortalis.*

Et in fine ejusdem numeri: *Vt tunc in ultimo instanti, vel aliquo, usquead quod Deus determinavit Attritionem debere durare, ad hoc, ut sit meritum de congruo ad iustificationem.*

Item n. 5. *Potest ergo dici, quod Deus disponit per Attritionem in aliquo tempore, tanquam per aliquod meritum de congruo.*

Præterea n. 16. ibi: *Sed hoc nihil est; quia et si non potest quis in instanti, præmiationis post meritum de condigno ponere obicem, ut in instanti mortis non potest quis denereri (tunc enim merito suo debet reddi impeccabilis) tamen, quia meruit de congruo (scilicet per Contritionem charitate perfectam) potest ponere obicem in illo instanti in quo recipetur meritum termini de congruo, si non effet obex; & sicut in termino meriti de congruo potest non habere illud quod meritum, quia ponit obicem, ita est verisimile, quod nisi continuet in illo instanti actum similem in genere moris, non habebit illud, ad quod talis actus disponit meritorie de congruo.*

Quomodo illustrius posset Scotus suam mentem indicare? Expressè distinguit inter meritum condignum & congruum, & Contritionem charitate perfectam vocat meritum de congruo. Quid utique meritum, cum sufficiat ad iustificationem, ut ibidem Scotus docet, ex consequenti etiam sufficit ad acquirendum regnum calorum.

Vides Ponci quantum differas à mente Magistri tui Doctoris Subtilis? Et tamen Curfui tuo Theologico apponis illum speciosum titulum: *Ad mentem Scotti. Sed pergamus ad alia.*

17. *Impugna-
tur probatio
Ponci super
adducta ex
Script. &
PF.*

Pace tua Ponci, quaro abs te; auctoritates Scripturæ, & D. Augustini, quas suprà adduxisti, loquuntur de amore amicitiae, quo Deus diligit super omnia, an de amore aliquo inferioris meriti? Si dixeris, de amore aliquo amicitiae, sed adhuc imperfecto, quomodo ergo ex illis recte probas, quod Contritio perfecta sit dolor quem quis concipit de peccato ex eo quod diligit Deus super omnia amore amicitiae? Sin autem loquuntur de amore amicitiae, quo Deus diligit super omnia, & qui extra Sacramentum justificat; quomodo ex illis efficaciter concludis, Attritionem, quæ solùm justificat cum Sacramentum, debere concepi ex motivo charitatis?

Hanc objectionem videtur olfescere Poncius; unde suprà n. 8. sic ait: *Dices; ex his locis sequi, quod Attrito non sufficeret cum Sacramento, si intelligerentur in illo rigore, in quo, ut probent Conclusionem, intelligi debent; sed hoc est falsum, & consequenter non sunt intelligenda sic; nec probabant Conclusionem. Probatur Sequela: quia Attrito non debet procedere ex charitatis motivo. Ita sibi objicit hic Auctor.*

Respondeat autem primò, neg. Seq. cum probatio Antecedente; quia Attrito, etiam ^{Prima ad} secundò neg. Sequelam cum Minore, & Consequentia probatio; quia loca illa debent intelligi in illo rigore extra Sacramentum, licet in Sacramento non deberent sic intelligi. Quod verò excipiens esset casus, quo recipieretur Sacramentum, intelligi debet ex aliis locis Scripturae & Patrum, quibus id significant. Haec tenus Poncii.

Sed contra primam responzionem: ergo omnis Attrito est Contritio perfecta. Probo Rejiciam sequelam, quia Contritio perfecta secundum Poncium non est aliud, quam dolor ac detestatio peccati ex motivo charitatis, hoc est, dolor quem quis concipit de peccato ex eo, quod diligit Deum super omnia amore amicitiae. Sic illam describit n. 8. Atqui Attrito sufficiens cum Sacramentum secundum Poncium est talis dolor: ergo &c.

Quod sit amor amicitiae, patenter ostendo ex n. 21. qui sic incipit: *Vt quis disponatur bene ad consequendam iustificationem gratiam in Sacramento Pénitentia, debet habere dolorem de peccatis ex motivo charitatis sine elicite sine imperare.*

Illamque charitatem distinguit eodem numero contra spem dicentes: *Dilectio qua hic (in Concilio Trid. l. c. 6.) ponitur, non est actus fœi, sed alia dispositio distincta, & consequenter charitatis; ergo amoris amicitiae.*

Quod sit etiam super omnia, fatetur n. 23. ibi: *Sed quares, an Attrito, qui sufficeret cum Sacramento, esset ex amore Dei super omnia. Respondeo quod sic, quia excluderet affectum mortaliter inordinatum erga omnem creaturam, quandoquidem invokeret propositionem efficax non peccandi imposturum: nullus autem amor Dei posset ad hoc sufficiere, nisi qui esset super omnia, ut patet. Quid ergo debet illi Attritionis, ut sit Contritio perfecta?*

Ergo videtur Poncius sibi ipsi contrarius; quippe n. 17. ait: *Contritio perfecta semper habet pro eodem instanti, quo est, iustificationem annexam, etiam sine receptione actuali Sacramenti. Et n. 23. docet: Si proponeretur in Concilio aliquo generali, an Attrito aliqua, que non sufficeret extra Sacramentum, sufficeret cum Sacramento; non dubito quin communis Patrum consensu decerneretur, quod sic,*

sc; quia id inveniretur esse conforme traditioni per-
petua Ecclesie, & nullo modo disforme autoritati-
bus Scriptura aut Patrum. Quomodo, inquam,
ha doctrina sibi coherent, cum omnis At-
tritio sufficiens ad justificationem cum Sa-
cramento, sit Contritio perfecta secundum Poncius?

^{111.} Neque satisficeris dicendo; Contritio per-
fecta debet elici ex motivo charitatis, ad At-
tritionem autem sufficit quod imperetur.
Nam imprimit Hiqueus quondam Magister
Ponci in Theologia, iudicat sufficere impe-
rium charitatis ad Contritionem perfectam.
Vide ipsum loco supra citato.

Deinde, vel illa charitas, que imperat, est
perfecta, & sic statim justificat; adeoque sem-
per antecedenter ad susceptionem Sacramenti
homo est justus, quod est contra Scotum su-
prā 4. dist. 14. q. 4. nū. 7. & 9. & contra
communem sententiam Theologorum. Vel
illa charitas imperans est imperfecta, & per
consequens imperfectus dolor qui imperatur.
Et tunc quero, in quo consistat illa imperfe-
ctio.

Pro quo nota, secundum Poncius Attritionem, que elicitor ex motivo charitatis, esse ejusdem speciei cum perfecta Contritione, & posse esse ejusdem intensiois gradualis; sic
quippe scribitur. 20. *Hinc ē videlicet ex eo*
*quod possit dari Attritio ex motivo chari-
tatis) sequitur, Attritionem aliquam, & Contritionem*
non perfectam esse eiusdem speciei, quantum est ex
parte motivi, & consequenter eas non distinguunt, nisi
penes intensioem; quod tamen non intelligo de in-
tensione gradu, quia Contritio deberet habere
plures gradus distinctos, quam Attritio: nam
in Philosophia docui actus non intendi hoc modo, sed
*de intensione maiori perfectionis eiusdem indivisi-
bilis attus supra alium attum indivisibiliter, ratione*
*cuius sit, ut qui habet Contritionem perfectam, doleat de peccato supra omnia mala, modo supra ex-
picatio; qui vero habet Attritionem non sic doleat,*
sed inferioris aliquo modo. Hec ille.

Sed quero ego, quis est Poncius modus
inferior? Quia, inquis, Attritio, de qua ibi
ago, leiticit ineffaci, non dolet de peccatis
super omnia mala, id est, non infert affectum
efficacem non peccandi mortaliter.

Recte judicas; at nihil ad nostrum propo-
sitionem enim ago hic de Attritione ineffica-
ci, sed efficaci, que de peccato dolet super omnia
alia mala; quero siquidem, quae sit differen-
tia inter Contritionem perfectam, & Attritionem,
que sufficit cum Sacramento; con-
stat autem quod hujusmodi Attritio debeat
esse dolor efficax, id est, detestatio peccati su-
per omnia alia mala, sive, quod in idem reci-
dit, detestatio peccati, cum proposito non pec-
candi de cetero.

Quia igitur distinctio inter Contritionem
charitate perfectam, & Contritionem imper-

fectam, sive Attritionem efficacem? Quodsi in-
quis, Attritio tendat sic, ut facilius longe ter Contritio-
nem &
posset quis perduci ad peccandum, qui eam
haberet, quam qui effet perfectè contritus.

Subtiliter! Sed quis hoc vobis revelavit? Rejicitur.
An forte experientia id didicisti? An ex re-
latu cuiusquam cognovisti? Non credo. Si
enim sunt ejusdem speciei ex parte motivi, &
utraque dolet de peccatis super omnia alia
mala, nec una habet plures gradus realiter
distinctos quam alia, nescio sanè ex qua parte,
seu ex quo capite oriatur, quod attritus fa-
cilius peccet, quam perfectè contritus, nam
uterque amat Deum super omnia, & ideo
dolet de offensa divina.

Itaque Attritio, & Contritio perfecta ten-
dunt in idem objectum motivum, & eodem
modo; & etiam possunt habere idem objectum
materiale, id est, eadem peccata, ut planum
est; quæ ergo distinctio inter illos actus?

Dices: diversitas etiam petitur ex princi-
pio physicæ efficienti; jam autem Contritio obiecto;
perfecta majorē exigit conatum voluntatis,
& majorē intentionem habitus, quam sola
Attritio. Immo secundum Poncius supra n.
20, in fine, hanc ratione inter ipsasmet Contritiones perfectas, quamvis habeant idem moti-
vum, & objectum, datur differentia aliqua in
equalitatis perfectionis.

Sed contra; hoc est quod queritur, suppo-
sito quod Attritio tendat in idem objectum,
& eodem modo, quare non requirat æqualem
conatum voluntatis, & æqualem intentionem
habitūs.

Deinde, quid est ille major conatus volun-
tatis, & major intentionis habitus? Profectò ex-
perientia docet, hominem in peccatis obsole-
tum, ut sic loquar, longè majorē conatum
debere adhibere, ut eliciat dolorem, cum pro-
posito emendationis ex quoconque demum
motivo, quam ille, qui casu semel peccavit
mortaliter; & dicam propterea, illum esse
perfectè contritum, hunc autem solum attri-
tum?

Et verò, numquid dantur plures habitus
charitatis specie physice distincti, quorum
unus requiritur essentialiter ad Contritionem
charitatis perfectam, & alijs ad Attritionem?
Nuspianus legi talem distinctionem. An forte distincti,
dantur plures habitus charitatis numero distin-
cti inæqualis perfectionis? Hæc sunt inven-
tia hominum, ut quod semel mente concepe-
runt, ab eo nullatenus recedant.

Quid igitur? Dic & intell. dic, quia sic est
ut dicas, dic cum communiori sententia: Attritio
qua concipiatur ex turpitudinis peccati
consideratione, vel ex gehennæ & peccatorum
meru, si voluntatem peccandi excludat cum
sce venia, non solum non facit hominem
hypocritam & magis peccatorem, verum
etiam donum Dei est, & Spiritus sancti impul-